

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2016 -17

Class/ कक्षा	: M.A. Previous
Semester/ सेमेस्टर	: II
Subject/ विषय	: History
Title of Subject Group	: History of India 1757-1857 A.D.
विषय समूह का शीर्षक	आधुनिक भारत 1757-1857 ए.डी.
Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक	: C-I (Group C-Modern India)
Compulsory/ अनिवार्य या Optional/ वैकल्पिक अनिवार्य	: Compulsory
Max. Marks/ अधिकतम अंक	: 60

Particulars/विवरण

Unit – 1	Economic Policies : British economic polices-a case of economic imperialism, rise of internal markets and urban centre. Development of Railways, posts and telegraph.
इकाई –1	आर्थिक नीतियाँ-ब्रिटिश आर्थिक नीतियाँ: आर्थिक साम्राज्यवाद, आन्तरिक बाजार का उदय एवं शहरी केन्द्र, रेलवे का विकास, डाक एवं तार।
Unit – 2	Social Policies and social change : British contact and the advent of Indian middle class, Indian renaissance, Raja Rammohan roy and Brahma samaj. Young Bengal Movemendt.
इकाई –2	सामाजिक नीतियाँ एवं सामाजिक परिवर्तन – ब्रिटिश संपर्क एवं भारतीय मध्य वर्ग का उदय । भारतीय पुनर्जागरण – राजा राम मोहनराय एवं ब्रम्ह समाज। युवा बंगाली आन्दोलन ।
Unit – 3	Education indigenou and modern. Orientalist and Anglicist controversy. Development of education up to Charles Wood’s Dispatch of 1854.
इकाई –3	प्राच्य एवं पाश्चात्य शिक्षा – प्राच्यवादी तथा आंग्लवादी विवाद। वुड डिस्पैच सन् 1854 तक शैक्षणिक विवाद ।
Unit – 4	Resistance to colonial rule : Nature and forms of resistance to colonial rule. Pre 1857 peasant, tribal and culture resistance.
इकाई –4	औपनिवेशिक शासन का विरोध की प्रकृति एवं स्वरूप । सन् 1857 से पूर्व कृषक, आदिवासी एवं सांस्कृतिक विरोध।
Unit – 5	Revolt of 1857 causes, programmes, leadership at various level; People’s participation, causes of the failures of the Revolt and British repression and response.
इकाई –5	सन् 1857 का विद्रोह, कारण, स्वरूप, विभिन्न स्तरीय नेतृत्व, जनभागीदारी, विद्रोह की असफलता के कारण, ब्रिटिश प्रतिघात एवं प्रतिक्रिया ।

Note /नोट	
-----------	--

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2016 -17

Class/ कक्षा	:	M.A.
Semester / सेमेस्टर	:	II
Subject/ विषय	:	History
Title of Subject Group	:	Historiography , concepts, methods and Tools
विषय समूह का शीर्षक	:	इतिहास लेखन, अवधारणा, प्रणाली एवं उपकरण
Paper No./ प्रश्नपत्र क्रमांक	:	P – I
Compulsory / अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक अनिवार्य	:	Compulsory
Max. Marks अधिकतम अंक	:	60

Particulars /विवरण

Unit- 1	Approaches to history Theological; Imperialist Nationalist; Marxist; Subaltern and Post - Modernist.
इकाई –1	इतिहास के अभिगम: धर्मशास्त्रीय साम्राज्यवादी , राष्ट्रवादी, साम्यवादी आमजन/दलितवादी एवं पश्चात आधुनिकवादी ।
Unit- 2	Themes in Indian History – Economics labor and peasants religion; culture Environment and science and technology.
इकाई –2	भारतीय इतिहास में निर्धारित विषय: अर्थशास्त्र, मजदूर एवं कृषक, धर्म संस्कृति, वातावरण विज्ञान और तकनीकी ।
Unit- 3	Major theories of History- Cyclical; Historical Materialism; Sociological; Comparative; Structural; World System ; Ecological; and Post modernist critiques of History.
इकाई –3	इतिहास के प्रमुख सिद्धान्त: चक्रीय ऐतिहासिक भौतिकवाद, समाजशास्त्रीय, तुलनात्मक, रचना संबंधी वैश्विक व्यवस्था , इकोलॉजिकल एवं इतिहास के पराआधुनिकतावादी आलोचक ।
Unit 4	Debate in History : representative study of at least four major debates of History: 1. Position of Women in Indian Society. 2. Was Aurangzeb a fanatic. 3. Balance- Sheet Debate related related to British Rule in Indian. 4. Is History a science of Art or both.
इकाई –4	इतिहास में विवाद इतिहास के चार प्रमुख विवादों का प्रतिनिधिक अध्ययन 1. भारतीय समाज में नारियों की स्थिति 2. क्या औरंगजेब धर्मांध/ कट्टर था । 3. भारत में ब्रिटिश शासन की बैलेंस शीट से संबंधित विवाद । 4. क्या इतिहास विज्ञान है या कला अथवा दोनों ।

Unit – 5	<ol style="list-style-type: none"> 1. Nature of the Revolt of 1857 A. D. 2. World Economic crisis of 1929 A.D. 3. Stimulus – Response debate related to growth of India Nationalism. 4. Debate on de – industrialization under colonial rule of India.
इकाई –5	<ol style="list-style-type: none"> 1- 1857 ई. की क्रांति (विद्रोह) की प्रकृति 2- 1929 ई. की विश्व आर्थिक मंदी 3- अनुक्रिया भारतीय राष्ट्रवाद के विकास के उत्प्रेरक तत्वों पर विवाद के उत्तर (अनुक्रिया) 4- भारत में औपनिवेशिक शासन के अर्न्तगत विऔद्योगीकरण पर विवाद ।

Note नोट	
----------	--

Suggested Readings :

1. Bajaj, Satish, k, Recent trends in Historiography, Anmol, New Delhi , 2001
2. Budha, Prakash, The Modern approach to History.
3. Butterfields , H., Whig Interpretation of History.
4. Collingwood, R.G. The idea of History Oxford University Press, London, reprint, 1973.
5. Carr, E.H. What is History peguth Books, Middlesex, ret , 1975.
6. David Harvay, The Condition of post Mondernity – An Enquiry into the Origin of Cultural change basil Blackwell, 1989.
7. Mukhia, Harbvans, Historians and Historiography during the reigon of Akbar, Delhi, 1976.
8. Marwick, Arthur, the nature of History, Macmillan, reprint, 1973
9. Mare, Bcloch, the Historian’s Craft.
10. Sen, S.P. (ed.) Historian’s and Historiography in Modern India, Calcutta, Insffute of Historical Studies, 1973.
11. Thapar, romila, Harbans Mubans and Bipan Chandra, Communalism and The Writing of Indian History, people’s publishing House, New Delhi, Reprint, 1984.
12. थापर, रोमिला, इतिहास की पुर्नव्याख्या, राजकमल, दिल्ली, 1996 ।
13. पाण्डेय, गोविन्द चंद्र, इतिहास – स्वरूप एवं सिद्धांत, जयपुर, 1999 ।
14. बुद्ध प्रकाश, इतिहास अमीन, शाहिद एवं ज्ञानेन्द्र पाण्डेय, निम्नवर्गीय प्रसंग भाग 1 एवं 2 राजकमल, नई दिल्ली ।
15. कार ई. एच इतिहास क्या है दिल्ली, 1993 ।
16. राय, कौलेश्वर, इतिहास दर्शन, किताब महल, इलाहाबाद 1998 ।
17. सरकार, सुमित, सामाजिक इतिहास लेखन की चुनौती ,ग्रंथ शिल्पी, नई दिल्ली ।
18. वर्मा लाल बहादुर, इतिहास लेखन के बारे में इलाहाबाद, 2000 ।
19. शर्मा रामविलास, इतिहास दर्शन वाणी, दिल्ली, 2000 ।
20. सिंह परमानंद, इतिहास दर्शन 2000 ।
21. सतीश चंद्र, मध्यकालीन भारत में इतिहास लेखन, धर्म और राज्य का स्वरूप, ग्रंथ शिल्पी, नई दिल्ली ।
22. मारविक, आर्थर, इतिहास लेखन का स्वरूप ग्रंथ शिल्पी नई दिल्ली ।
23. हबीब, इरफान, भारतीय इतिहास की व्याख्या और उसकी प्रमुख दृष्टियाँ, ग्रंथ शिल्पी नई दिल्ली ।

1.

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

**CBCS Choice based credit system
As recommended by Board of Studies**

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2016 -17

Class / कक्षा	:	M.A.
Semester / सेमेस्टर	:	द्वितीय
Subject / विषय	:	History
Title of Subject Group	:	Twentieth Century World
विषय समूह का शीर्षक	:	बीसवी शताब्दी का इतिहास
Paper No. / प्रश्न पत्र क्रमांक	:	P-II
Compulsory / अनिवार्य या Optical / वैकल्पिक अनिवार्य	:	Compulsory / अनिवार्य
Max. Marks / अधिकतम अंक	:	60

Particulars / विवरण

Unit-I	Cold war and its effects Ideologies and political basis of cold War, pacts and treaties: NATO, Warsa pact, SETO, etc.
ईकाई-1	शीत युद्ध और उसके प्रभाव। शीत युद्ध का वैचारिक एवं राजनीतिक आधार, पैक्ट व संधियाँ नाटो वासा पैक्ट, सीटो इत्यादि।
Unit-II	UNO and the concept of world peace: Regional Tensions-Palestine, Kashmir, Suez, Korea and Vietnam crisis.
ईकाई-2	यू.एन.ओ. तथा विश्व शांति फिलिस्तीन समस्या, कश्मीर समस्या, कोरिया तथा वियतनाम समस्या।
Unit-III	Non-Alignment and the third World.
ईकाई-3	गुटनिरपेक्षता तथा तृतीय विश्व
Unit-IV	Disintegration of Soviet Union and end of Cold War Genesis and Process of Disintegration : Fall of Socialism and revival of Capitalism-it impact on Society and politics, Changes in the world political Order-from Biopolar of Unipoar World system
ईकाई-4	सोवियत संघ का विघटन तथा शीत युद्ध का अन्त। विघटन की प्रक्रिया का प्रारंभ एवं विस्तार। समाजवाद का पतन एवं पूँजीवाद का पुनरुत्थान समाज व राजनीति पर प्रभाव विश्व राजनीति में परिवर्तन—द्विगुटीय से एकगुटीय विश्व व्यवस्था।
Unit-V	Globalization and its economic and political impact on Third World Countries. Progress of Science and technology, and communication and Information.
ईकाई-5	वैश्वीकरण तथा उसका तृतीय विश्व के देशों पर आर्थिक एवं राजनीतिक प्रभाव। विज्ञान, टैक्नोलॉजी, सूचना एवं संचार का विकास।

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2016 -17

Class / कक्षा	:	M.A.
Semester / सेमेस्टर	:	द्वितीय
Subject / विषय	:	History
Title of Subject Group	:	World History (18 and 19 Century)
विषय समूह का शीर्षक	:	विश्व इतिहास
Paper No. / प्रश्न पत्र क्रमांक	:	O-XI
Compulsory / अनिवार्य या Optical / वैकल्पिक अनिवार्य	:	Compulsory
Max. Marks / अधिकतम अंक	:	60

Particulars / विवरण

Unit-I	The America Civil War The Unification of Italy, The Unification of Germany
ईकाई-1	अमेरिका का गृहयुद्ध, इटली का एकीकरण, जर्मनी का एकीकरण
Unit-II	The Eastern Question Crimean War and Berlin Congress. The European powers and the Ottoman Empire (1815-1890) The age of Bismarck The Internal and foreign policy of Bismarck
ईकाई-2	पूर्वी समस्या – क्रीमिया युद्ध और बर्लिन कांग्रेस, यूरोपीय शक्तियां और ऑटोमन साम्राज्य 1815 से 1890 बिस्मार्क का युग – बिस्मार्क की गृह और विदेश नीति
Unit-III	Colonialism and Imperialism in Asia and Africa in the 19 th Century, Scramble of Africa
ईकाई-3	उन्नीसवीं शताब्दी में एशिया और अफ्रीका में उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद, अफ्रीका का बटवारा
Unit-IV	Colonialism and imperialism in China-First and Second Opium war. Struggle for Concession in China. Taiping Revolt, Boxer Rebellion and its consequences
ईकाई-4	चीन में उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद, प्रथम और द्वितीय अफीम युद्ध, चीन में रियायतों के लिये संघर्ष, ताईपिंग विद्रोह, बॉक्सर विद्रोह और महत्व
Unit-V	Advent of Western Powers in Japan. Meiji Rstoration in Japan Modernization of Japan and its emergence as an imperial power.
ईकाई-5	जापान में पश्चिमी शक्तियों का प्रवेश, मेईजी की पुर्नस्थापना, जापान का आधुनिकीकरण, साम्राज्यवादी शक्ति के रूप में जापान

Note नोट

Suggested Readings :

- | | |
|-------------------------|-----------------|
| 1. देवेन्द्र सिंह चौहान | यूरोप का इतिहास |
| 2. वी.सी. पाण्डे | यूरोप का इतिहास |
| 3. मथुरा लाल शर्मा | यूरोप का इतिहास |

